



**ప్రో. జయశంకర్ తెలంగాణ రాష్ట్ర వ్యవసాయ విశ్వవిద్యాలయం**  
**వ్యవసాయ వాతావరణ పరిశోధనా కేంద్రం**  
**వ్యవసాయ పరిశోధనా సంస్థ రాజేంద్రనగర్**  
**రాష్ట్ర రైతాంగానికి వాతావరణాధారమైన వ్యవసాయ సలహాలు**



తేది: 29.11.2020 (ఆదివారం ఉదయం) వరకు

బులెటిన్ నెం . XXXI/94/2020

తేది: 24.11.2020

గడిచిన మూడు రోజులలో రాష్ట్రంలో అక్కడక్కడ తేలికపాటి వద్దాలు కురిసాయి. పగటి ఉష్ణోగ్రతలు 29-35 డిగ్రీల సెల్పియన్ మరియు రాత్రి ఉష్ణోగ్రతలు 13-23 డిగ్రీల సెల్పియన్ గా నమోదయ్యాయి. హైదరాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం వారు అందించిన సమాచారం ప్రకారం రాబోవు పదు రోజులలో రాష్ట్రంలో చాలా చోట్ల తేలికపాటి నుండి ఓ మోస్తరు వద్దాలు కురిస్తున్నాయి. పగటి ఉష్ణోగ్రతలు 23-32 డిగ్రీల సెల్పియన్ మధ్య మరియు రాత్రి ఉష్ణోగ్రతలు 15-21 డిగ్రీల సెల్పియన్ మధ్య నమోదుకొపచ్చ.

### వాతావరణాధారమైన వ్యవసాయ సలహాలు

- పంట కోతలను వాయిదా వేయాలి. కల్లంలో వున్న దాన్యాన్ని టార్పులీన్ తో కప్పాలి లేదా సురక్షిత ప్రదేశానికి చేర్చాలి.
- తుఫాను ప్రభావం మరియు అధిక గాలి వేగం ఉన్నందున పురుగు మందుల పిచికారి వాయిదా వేసుకోవాలి.
- పెసర, మినుము మరియు వేరుశనగ పంటలను నీటి పారుదల క్రింద విత్తుకోవాలి.
- రబీలో తక్కువ కాల పరిమితి గల వరి రకాలను ఎంపిక చేసుకోని నారుమళ్ళను పోసుకోవాలి.

### ప్రత్యే

- ఆకుమచ్చ తెగులు మరియు రసం పీల్చే పురుగుల నివారణకు 1 రూ. కార్బోండజిమ్ మరియు 0.3 రూ. ఫోనికామిడ్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.
- ప్రత్తిలో గులాబి రంగు పురుగు ఆశించడమైనది. పురుగు ఉనికిని గమనించడానికి ఎకరానికి 4 లింగాకర్షక బుట్టలు ఏర్పాటు చేసుకోని వరుసగా 3 రోజులు 7-8 తల్లి రెక్కల పురుగులు గమనించినట్లయితే సస్యరక్షణ చర్యలు చేపట్టాలి. నివారణకు, 1.5 రూ. థయాడికార్బ్ లేదా 2 మి.లీ. క్లోరిప్రైపాస్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.

### కండి

- ఆకుచుట్టు పురుగు, మారుక మచ్చల పురుగు మరియు శనగపచ్చ పురుగు గమనించడమైనది. నివారణకు, ఆకుచుట్టు పురుగు

– 1.6 మి.లీ. మోనోకోటోఫాస్ లేదా 2 మి.లీ. క్యూనాల్స్ మందును లీటరు నీటిలో కలిపి పిచికారి చేయాలి.

### మారుక మచ్చల పురుగు

– 2.5 మి.లీ. క్లోరిప్రైపాస్ లేదా 0.75 మి.లీ. నోవోల్యూరాన్ తో పాటు 1.0 మి.లీ. డైక్లోవాస్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.

శనగపచ్చ పురుగు నివారణకు, ఈ క్రింది సమగ్ర యాజమాన్య పద్ధతులను పాటించాలి.

- శనగ పచ్చ పురుగు లార్యాలను తినుటకు అనుగుణంగా ఎకరాకు 10-15 పక్కి స్థావరాలను ఏర్పరచాలి.
- శనగ పచ్చ పురుగుల ఉనికిని గమనించుటకు ఎకరాకు 4 లింగాకర్షక బుట్టలను అమర్చాలి.
- పురుగు ర్పడ్డు, తొలిదశ లార్యాల నివారణకు, 5 శాతం వేపగింజల కపోయాన్ని పిచికారి చేయాలి.

## మొక్కజోన్సు

- రబి మొక్కజోన్సులో కత్తెర పురుగు ఆశించినట్టుగా గమనించడమైనది. నివారణకు,
- విషపు ఎర తయారు చేసుకోవడానికి గాను 10 కిలోల వరి తవుడులో 2 కిలోల బెల్లంను కలిపి 2-3 లీ నీటిని చేర్చి సుమారు 12 గంటల పాటు పులియనిచ్చి మరుసటిరోజు 100 రూ. ఔడికార్పు ను కలుపుకోని ఈ మిశ్రమాన్ని చిన్న చిన్న ఉండలుగా చేసి మొక్క సుడులలో వేసుకోవాలి.
- ఎమమేక్స్ బెంజోయేట్ 0.4 రూ. లేదా ఔమేమిథాకాన్ 9.5% + లానుసైహాలోత్రిన్ 12.6% - 0.5 మి.లీ. లేదా క్లోరాన్ ట్రినిలిప్రోల్ 0.3 మి.లీ. లీటరు నీటిలో కలిపి పిచికారి చేయాలి.

## కూరగాయలు

- నారుమడి దశలో ఉన్నటువంటి కూరగాయ పంటలలో వేరుకుళ్ళు గమనించడమైనది. నివారణకు 3 మి.లీ. కాపర్ ఆక్సి క్లోరైడ్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి వేర్లు తడిచేలా పోయాలి.
- కూరగాయ పంటలలో రసం పీల్చే పురుగులు గమనించినట్టుతే, నివారణకు 2 మి.లీ. డైమిథోయేట్ లేదా 1.5 రూ. ఎసిఫేట్ లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.
- వంగలో కొమ్మ మరియు కాయతోలుచు పురుగు గమనించడమైనది. నివారణకు,
  - లింగాకర్షక బుట్టలను అమర్చి పురుగు యొక్క ఉద్ఘాతని పర్యవేక్షించుకోవాలి.
  - పురుగు సాకిన కొమ్మలను తుంచి నాశనం చేయాలి.
  - 2 మి.లీ. ప్రోపోఫోన్ లేదా 0.4 రూ. ఇమమేక్స్ బెంజోయేట్ మందును ఒక లీటరు నీటిలో కలిపి పిచికారి చేయాలి.
- కూరగాయ పంటలలో పోగాకు లదై పురుగు గమనించినట్టుతే, నివారణకు 1.25 మి.లీ. నోవాల్యూరాన్ మందును లీటరు నీటిలో కలిపి పిచికారి చేయాలి.
- మిరపలో బాఫీరియా ఆకుమచ్చ తెగుళ్ళు గమనించినట్టుతే, నివారణకు 30 రూ. కాపర్ ఆక్సి క్లోరైడ్ + 1 రూ. ప్లోంటమైన్ మందును 10 లీటర్ల నీటికి కలిపి వారం వ్యవధితో రెండుసార్లు పిచికారి చేయాలి.
- మిరపలో తామర పురుగులు గమనించినట్లయితే నివారణకు, 0.3 మి.లీ. స్ట్రోన్సాండ్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.
- క్యాబీచ్ మరియు కాలీప్లవర్ పంటలలో పెనుబంక గమనించడమైనది. నివారణకు 0.3 మి.లీ. ఇమిడాక్లోప్రెడ్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.

## మామిడి

- ఇటీవల కురిసిన వర్షాల వలన మామిడిలో తేనె మందు పురుగు, పిండి నల్లి మరియు పొలుసు పురుగుల ఉద్యతి గమనించడమైనది. నివారణకు, 0.3 మి.లీ. ఇమిడాక్స్‌ప్రైండ్ మందును + 2.5 మి.లీ. పేపనూనెను లీటరు నీటికి కలిపి పిచికారి చేయాలి.

## నిమ్మజాతి వంటలు

- ప్రస్తుత వాతావరణ పరిస్థితులు నిమ్మజాతి వంటలలో నల్లి ఆశించుటకు అనుకూలం. నివారణకు, 5.0 మి.లీ. డైకోఫాల్ మందును లీటరు నీటికి కలిపి 15 రోజుల వ్యవధిలో రెండు సార్ట్ పిచికారి చేయాలి.

## పశుపోషణ

- ప్రస్తుత వాతావరణ పరిస్థితులు
  - కోళ్ళలో కోక్కెర తెగులు, గోరైలలో చిటుకు, మశూచి వ్యాధి మరియు PPR
  - ఆపులు మరియు గేదేలలో గొంతువాపు వ్యాధి, గొంతు మరియు గాలికుంటు వ్యాధి, సోకుటకు అనుకూలం ఏటి నివారణకు, టీకాలు వేయించాలి.

ప్రధాన శాస్త్రవేత్త (అగ్రానమి) & అధిపతి

---

ప్రకటన ప్రధాన శాస్త్రవేత్త, వ్యవసాయ వాతావరణ పరిశోధనా కేంద్రం వ్యవసాయ పరిశోధనా సంస్థ రాజేంద్రనగర్ భోవు. నెం 040-24016901

# **PROFESSOR JAYASHANKAR TELANGANA STATE AGRICULTURAL UNIVERSITY**



**Agro Climate Research Centre (ACRC),  
Agricultural Research Institute, Rajendranagar, Hyderabad-30.  
WEATHER BASED AGRO ADVISORIES FOR THE  
PERIOD ENDING 29.11.2020 (Till Sunday morning)**



**Bulletin No. XXXI/94/2020**

**Dt: 24.11.2020**

During the last three days light rains occurred at isolated places over different parts of the State. The maximum and minimum temperatures ranged between 29-35°C and 13-23°C respectively. As per the forecast received from Meteorological Centre, Hyderabad, light to moderate rains may occur at many places over different parts of the State during next five days. The maximum and minimum temperatures are likely to range between 23-32°C and 15-21°C respectively.

## **WEATHER BASED AGRO-ADVISORIES**

- Postpone the harvesting of Kharif crops.
- Cover the threshed produce in threshing floor with tarpaulin or transport to the safer place.
- Postpone the sprayings of pesticides due to rainfall forecast for next five days.
- Take up sowing of Greengram, Blackgram and Groundnut crops under irrigated situation.
- Raise rice nurseries of short duration varieties.

### **Cotton**

- Prevailing weather conditions are congenial for the incidence of Leaf spot and Sucking Pests in cotton. To control, spray Carbendazim @ 1 g and Flonicamide @ 0.3 g per liter of water.
- Incidence of Pink Boll Warm is noticed in Cotton. To monitor install 4 Pheromone traps per acre and control measures may be taken up after observing 7-8 adults insects for consecutive three days. To control, spray Thiodicarb @ 1.5 g or Chlorpyriphos @ 2 ml per liter of water.

### **Redgram**

- If incidence of Leaf Webber, Maruca and *Helicoverpa* are noticed. To control,  
**Leaf Webber**

- Spray Monocrotophos @ 1.6 ml or Quinalphos @ 2 ml per litre of water.

#### **Maruca**

- Spray Chlorpyriphos @ 2.5 ml or Novaluron @ 0.75 ml along with Dichlorvos @ 1.0 ml per litre of water.

#### ***Helicoverpa* is noticed, adopt the following measures**

- Arrange 10-15 bird perches per acre to facilitate picking up of larvae
- Arrange 4 pheromone traps per acre to monitor the pest
- Spray 5 % NSKE to kill the eggs and early instar larvae

### **Maize**

- Incidence of Fall Armyworm (*Spodoptera Frugiperda*) is noticed in Rabi Maize crop. To control,
  - Poison baiting with Thiodicarb (mix 10kg rice bran + 2 kg jiggery + 2-3 liters of water; keep the mixture for 24 hours to ferment and add 100 g Thiodicarb just half an hour before the application in the field). The bait application should be done into the whorl of the plant.
  - Spray Emamectin benzoate @ 0.4 g/liter (@80g/acre) or Chlorantriniliprole @ 0.3 ml (@60ml/acre) per liter of water into the whorl of the plant.

## **Vegetables**

- Incidence of Damping off disease is noticed in vegetable nurseries. To control soil drench with Copper-oxy-chloride @ 3 ml per liter of water.
- If the incidence of sucking pests is noticed. To control, spray Dimethoate @ 2 ml or Acephate @ 1.5 g per litre of water.
- Incidence of Shoot and Fruit Borer is noticed in Brinjal. To control,
  - Installation of pheromone traps to monitor the fruit and shoot borer
  - Clip the infested shoots and destroy
  - Spray Profenophos @ 2 ml or Emamectin Benzoate @ 0.4g per liter of water
- If the incidence of Spodoptera is noticed in vegetable crops. To control, spray Novaluron @ 1.25 ml per liter of water.
- Prevailing weather conditions are congenial for the incidence of bacterial leaf spot diseases in Chillies. To control, spray Copper-Oxy-Chloride @ 30 g + Plantomycin @ 1 g in 10 liters of water twice in weekly interval.
- If incidence of thrips is noticed in Chillies, to control spray Spinosad @ 0.3 ml per liter of water.
- Incidence of Aphids noticed in Cabbage and Cauliflower. To control, spray Imidachloprid @ 0.3 ml per liter of water.

## **Mango**

- Incidence of Hoppers, Mealy Bugs and Scale Insects are noticed in Mango due to recent rains. To control, spray Imidachloprid @ 0.3 ml + Neem oil @ 2.5 ml per liter of water.

## **Citrus**

- Prevailing dry weather conditions are congenial for incidence of Mites in Citrus. To control, spray Dicofol @ 5.0 ml per liter of water twice at 15 days interval.

## **Cattle and buffaloes**

- Prevailing weather conditions are congenial for the occurrence of
  - Ranikhet disease in poultry, ET, sheep pox and PPR in Sheep
  - Hemorrhagic Septicemia, Foot and mouth disease in cattle and Buffaloes. To prevent the diseases, vaccinate the animals

**Principal Scientist (Agro)& Head  
Agro Climate Research Centre (ACRC),  
PJTSAU, Rajendranagar, Hyd-30.**